

## Chiffres Clés

05

## Au 31 Décembre 2022

Montants exprimés en millions d'UC

Bilan au 31 Décembre	2022	2021	2020	2019
<b>Total Bilan</b>	<b>1191,75</b>	<b>870,96</b>	<b>705,54</b>	<b>711,92</b>
Prêts et avances	900,73	688,96	550,82	530,73
<b>Actifs financiers évalués au coût amorti</b>	<b>159,69</b>	<b>81,32</b>	<b>60,39</b>	<b>90,83</b>
<b>Emprunts</b>	<b>764,81</b>	<b>488,22</b>	<b>374,07</b>	<b>377,62</b>
Fonds gérés	48,09	28,04	27,94	28,73
Obligations à prestations définies	6,02	4,83	5,45	9,32
<b>Actif net des dettes</b>	<b>372,02</b>	<b>349,88</b>	<b>298,08</b>	<b>296,25</b>
<b>Comptes d'exploitation</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
<b>Produit net d'intérêts</b>	<b>16,02</b>	<b>14,73</b>	<b>10,00</b>	<b>15,87</b>
<b>Produit net bancaire</b>	<b>31,42</b>	<b>24,24</b>	<b>16,92</b>	<b>20,31</b>
<b>Résultat net de l'exercice</b>	<b>5,04</b>	<b>3,48</b>	<b>2,92</b>	<b>4,04</b>
<b>Ratios</b>				
Rentabilité économique ( pour cent)	0,5	0,4	0,4	0,6
Rentabilité des capitaux propres ( pour cent)	1,4	1,1	0,9	1,4
<b>Marge d'intérêts ( pour cent)</b>	<b>1,75</b>	<b>2,1</b>	<b>1,6</b>	<b>2,7</b>
<b>Coefficient d'exploitation ( pour cent)</b>	<b>59,20</b>	<b>64,2</b>	<b>78,6</b>	<b>66,3</b>
Taux de dégradation du portefeuille ( pour cent)	4,28	5,78	7,12	7,96
Ratio d'adéquation des fonds propres (CAF) pour cent	40,03	49,74	53,62	54,82

# État du résultat et autres éléments du résultat global

05

## État du résultat et autres éléments du résultat global pour l'exercice clos le 31 Décembre 2022

	Note	2022 UC	2021 UC
Intérêts créditeurs	8	46 167 277	30 352 379
Intérêts débiteurs	9	(30 149 770)	(15 620 778)
<b>Produit net d'intérêts</b>		<b>16 017 507</b>	<b>14 731 601</b>
Commissions (produits)	10a	6 940 487	5 033 315
Commissions (charges)	11	(1 391 270)	(335 959)
<b>Produit net des commissions</b>		<b>5 549 217</b>	<b>4 697 356</b>
<b>Produits sur opérations de court termes</b>	<b>10b</b>	<b>1 223 514</b>	<b>1 014 856</b>
<b>Gain/perte net(te)/ Gain provenant des autres instruments financiers comptabilisés à leur juste valeur</b>		<b>411 776</b>	<b>1 122 185</b>
<b>Autres produits / charges d'exploitation</b>	<b>12</b>	<b>8 214 652</b>	<b>2 672 652</b>
<b>Total des autres produits</b>		<b>9 849 942</b>	<b>4 809 693</b>
<b>Produit net bancaire</b>		<b>31 416 666</b>	<b>24 238 650</b>
Dépréciation nette (charge) / reprise sur actifs financiers	15,2 & 17,1	(7 773 382)	(5 186 545)
<b>Produit net après dépréciation</b>		<b>23 643 284</b>	<b>19 052 105</b>
Charges de personnel	26	(12 358 553)	(9 772 825)
Dotations aux amortissements	19	(1 330 012)	(2 049 030)
Autres charges d'exploitation	13	(4 910 391)	(3 751 176)
<b>Frais généraux</b>		<b>(18 598 956)</b>	<b>(15 573 031)</b>
<b>Résultat net de l'exercice</b>		<b>5 044 328</b>	<b>3 479 074</b>
<b>Autres éléments du résultat</b>			
<b>Éléments qui ne seront pas reclassés ultérieurement en résultat</b>			
Éléments qui ne seront pas reclassés ultérieurement en résultat			
Gain/perte de juste valeur sur instruments de capitaux propres non cotés	16,2	4 458 570	4 421 002
<b>Total des autres éléments du résultat global</b>		<b>4 458 570</b>	<b>4 421 002</b>
<b>Total du résultat global</b>		<b>9 502 898</b>	<b>7 900 076</b>

Les notes annexées aux présents états financiers en font partie intégrante.

# 05 État de la situation financière

## État de la situation financière pour l'exercice clos le 31 Décembre 2022

	Note	2022 UC	2021 UC
<b>Actif</b>			
Disponibilités	14	39 221 823	21 236 410
Actifs financiers évalués au coût amorti	15	159 689 939	81 320 439
Participations cotées évaluées à la juste valeur par le biais du résultat global	16,1	4 233 613	3 821 837
Participations non cotées évaluées à la juste valeur par le biais des autres éléments du résultat global	16,2	35 591 430	31 119 593
Titres de créances non-côtés évalués à la juste valeur par le biais des autres éléments du résultat global	16,3	11 017 758	1 946 451
Prêts et avances	17	900 726 238	688 957 344
<b>Autres actifs</b>	18	12 592 067	14 644 459
Immobilisations corporelles	19	28 678 057	27 916 846
<b>Total actif</b>		<b>1 191 750 925</b>	<b>870 963 379</b>
<b>Passifs et capitaux propres</b>			
<b>Passif</b>			
Autres passifs	20	48 904 197	28 035 215
Obligations à prestations définies	21	6 018 681	4 828 918
Emprunts	22	764 808 558	488 217 898
<b>Total du passif</b>		<b>819 731 436</b>	<b>521 082 031</b>
<b>Capitaux propres</b>			
Capital	23	357 653 410	345 018 167
<b>Cumul des pertes</b>	24	<b>3 993 385</b>	<b>(1 050 943)</b>
Autres réserves de capitaux propres	25	10 372 694	5 914 124
<b>Total des capitaux propres</b>		<b>372 019 489</b>	<b>349 881 348</b>
<b>Total passif et capitaux propres</b>		<b>1 191 750 925</b>	<b>870 963 379</b>

Les états financiers de la BIDC ont été arrêtés par le Conseil d'administration et approuvés par le Conseil des gouverneurs le 5 avril 2023 et signés pour son compte par

  
 .....  
 Gouverneur  
 Nialé KARRA

  
 .....  
 Gouverneur  
 Oluwole COME

Les notes annexes aux états financiers font partie intégrante desdits états financiers.

# État de variation des capitaux propres

05

## État de variation des capitaux propres pour l'exercice clos le 31 Décembre 2022

Solde au 31 Décembre 2022	Note	Capital déclaré	Cumul des pertes	Autres réserves de Capitaux propres	Total des Capitaux Propres
<b>Solde au 1er Janvier 2022</b>	<b>Note</b>	<b>345 018 167</b>	<b>(1 050 943)</b>	<b>5 914 124</b>	<b>349 881 348</b>
Résultat de l'exercice		-	<b>5 044 328</b>	-	<b>5 044 328</b>
Autres éléments du résultat global	<b>25</b>	-	-	<b>4 458 570</b>	<b>4 458 570</b>
<b>Total résultat global</b>	<b>23</b>	<b>345 018 167</b>	<b>5 044 328</b>	<b>4 458 570</b>	<b>9 502 898</b>
Apports en capital supplémentaires	<b>23</b>	<b>12 635 243</b>		-	<b>12 635 243</b>
<b>Solde au 31 Décembre 2022</b>		<b>357 653 410</b>	<b>3 993 385</b>	<b>10 372 694</b>	<b>372 019 489</b>

  

Solde au 31 Décembre 2021		Capital déclaré	Cumul des pertes	Autres réserves de Capitaux propres	Total des Capitaux Propres
Solde au 1er Janvier 2021		301 114 684	(4 530 017)	1 493 122	298 077 789
Résultat de l'exercice		-	<b>3 479 074</b>	-	<b>3 479 074</b>
Autres éléments du résultat global	<b>25</b>	-	-	4 421 002	4 421 002
<b>Total résultat global</b>	<b>23</b>	<b>0</b>	<b>3 479 074</b>	<b>4 421 002</b>	<b>7 900 076</b>
Apports en capital supplémentaires	<b>23</b>	43 903 483			43 903 483
<b>Solde au 31 Décembre 2021</b>		<b>345 018 167</b>	<b>(1 050 943)</b>	<b>5 914 124</b>	<b>349 881 348</b>

Les notes annexées aux présents états financiers en font partie intégrante.

# 05 État de flux de trésorerie

## État de flux de trésorerie pour l'exercice clos le 31 Décembre 2022

	Notes 14	2022 UC	2021 UC
<b>Résultat de l'exercice</b>		<b>5 044 328</b>	<b>3 479 074</b>
Ajustement d'éléments non monétaires			
<b>Dotations aux amortissements</b>	<b>21</b>	<b>1 330 012</b>	<b>2 049 030</b>
Dépréciation de l'année	<b>15,2 &amp; 17,1</b>	<b>7 773 382</b>	5 186 545
Gain ou perte de change		<b>(6 405 767)</b>	(521 299)
Revenu/dividende		-	(78, 40)
<b>Moins-values sur cessions d'éléments d'actif</b>		<b>8 458</b>	-
Augmentation intérêts à payer sur emprunts		<b>4 407 471</b>	74 476
<b>Augmentation Intérêts courus sur prêts</b>		<b>(7 283 276)</b>	(2 491 526)
<b>Augmentation intérêts courus sur placements</b>		<b>(2 208,468)</b>	<b>(209 390)</b>
<b>Provision pour prestations définies</b>		<b>1 300 000</b>	<b>323 671</b>
<b>Changements dans les placements à la juste valeur par le biais du résultat net</b>		<b>(411 776)</b>	<b>(1 122 185)</b>
<b>Résultat ajusté</b>		<b>3 554 364</b>	<b>6 690 256</b>
<b>Variation du fonds de roulement</b>			
<b>(Augmentation) / diminution des prêts et avances</b>		<b>(211 959 000)</b>	<b>(143 319 327)</b>
<b>(Augmentation) / diminution des autres actifs</b>		<b>2 052 392</b>	(3 517 697)
(Augmentation) / diminution des obligations à prestations définies		<b>(110 237)</b>	(620 248)
<b>(Augmentation) / diminution des autres passifs</b>		<b>20 568 982</b>	(206 545)
<b>Total flux de trésorerie des activités d'exploitation</b>		<b>(185 893 499)</b>	(141 065 051)
<b>Activités d'investissement</b>			
Produit de la vente d'immobilisations corporelles		<b>2 486</b>	-
Achat d'immobilisations corporelles		<b>(2 102 167)</b>	(1 933 447)
Achat d'actifs financiers au coût amorti		<b>(78 369 500)</b>	(20 926 210)
Diminution d'actifs financiers au coût amorti		-	-
Dividendes perçus		<b>2 208 468</b>	2 700 916
Revenus des placements financiers		-	78 140
Achat de titres de participation		<b>(13 267)</b>	(1 052 056)
achat d'instruments financiers		-	629 028
(Augmentation) / diminution des obligations au titre des prestations définies		<b>(9 071 307)</b>	
<b>Total flux de trésorerie provenant d'activités d'investissement</b>		<b>(87 345 287)</b>	(20 503 629)

# État de flux de trésorerie

05

## État de flux de trésorerie pour l'exercice clos le 31 Décembre 2022

	Note	2022 UC	2021 UC
<b>Activités de financement</b>			
Contributions additionnelles au capital	23	12 635 243	43 903,483
<b>Emprunt supplémentaire</b>			
Remboursement d'emprunts	22	(120 658 533)	(76 682 349)
<b>Total flux de trésorerie provenant d'activités de financement</b>		<b>289 791 373</b>	<b>158 047 862</b>
<b>Augmentation de la trésorerie et des équivalents de trésorerie</b>			
Différence nette de change sur: trésorerie et équivalents de trésorerie		6 405 767	(1 981 805)
<b>Différence nette de change sur: emprunts</b>		<b>(4 972 941)</b>	2 503 104
<b>Trésorerie et équivalent de trésorerie au 1er Janvier 2022</b>	14	<b>21 236 410</b>	<b>24 235 929</b>
<b>Trésorerie et équivalent de trésorerie au 31 Décembre 2022</b>	14	<b>39 221 823</b>	<b>21 236 410</b>

Les notes annexées aux présents états financiers en font partie intégrante.